
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О парламентском запросе За
конодательного Собрания 
Иркутской области временно 
исполняющему обязанности 
Губернатора Иркутской об
ласти Кобзеву И.И. «О функ
ционировании системы здра
воохранения Иркутской об
ласти в условиях борьбы с 
новой коронавирусной ин
фекцией (COVID-19)»

Рассмотрев предложение 
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанности Гу
бернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О функционировании систе
мы здравоохранения Иркутской области в условиях борьбы с новой коро
навирусной инфекцией (COVID-19)», в соответствии со статьей 29* 1 2 Закона 
Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Со
брании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области временно исполняющему обязанности Губернатора Ир
кутской области Кобзеву И.И. «О функционировании системы здраво
охранения Иркутской области в условиях борьбы с новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19)» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

№ 3JL/60-3&
Иркутск

депутатов Законодательного Собрания Ир-

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 30. Об' <&&&(?
№ Ы /М -ЗС-

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 
Кобзеву И.И.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

«О функционировании системы здравоохранения Иркутской области в 
условиях борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)»

Уважаемый Игорь Иванович!

Ситуация с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) (далее -  коронавирусная инфекция) в Иркутской области вы
зывает у депутатов фракции Всероссийской политической партии «ЕДИ
НАЯ РОССИЯ» в Законодательном Собрании Иркутской области обеспо
коенность.

По информации оперативного штаба по предотвращению завоза и 
распространения коронавирусной инфекции на территории Иркутской об
ласти, по состоянию на 29 июня зарегистрировано 7315 заболевших коро
навирусной инфекцией (прирост за сутки составил 232 случая), госпита
лизировано 1842 человека, в домашних условиях лечатся 2456 человек, 
93 из них находятся в тяжелом состоянии, выздоровели 2920 человек, 
скончались 43 человека.

Важно правильно оценить постоянно увеличивающуюся нагрузку на 
систему здравоохранения Иркутской области и принимать соответствую
щие меры для ее нормального функционирования.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 291 Закона Иркутской 
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Ир
кутской области», просим Вас еженедельно предоставлять в Законода
тельное Собрание Иркутской области следующую информацию в разрезе 
лечебных учреждений и по профилю заболеваний:

1) общее количество инфекционных коек в медицинских учрежде
ниях Иркутской области, подготовленных для приема лиц, зараженных 
коронавирусной инфекцией;

2) количество инфекционных коек в медицинских учреждениях Ир
кутской области, занятых зараженными коронавирусной инфекцией;



2

3) количество свободных инфекционных коек в медицинских учре
ждениях Иркутской области, подготовленных для приема лиц, зараженных 
коронавирусной инфекцией;

4) потребность медицинских учреждений, подведомственных мини
стерству здравоохранения Иркутской области, в следующем оборудовании: 
аппараты искусственной вентиляции легких (ИВЛ), кардиомониторы, 
пульсоксиметры, аппараты ЭКМО, изолирующие носилки, бактерицидные 
облучатели и рециркуляторы для обеззараживания воздуха, бесконтактные 
термометры;

5) потребность медицинских учреждений, подведомственных мини
стерству здравоохранения Иркутской области, в средствах индивидуальной 
защиты: противочумные костюмы, одноразовые защитные комплекты (ха
лат и шапочка), медицинские маски, респираторы, медицинские перчатки и
др.;

6) потребность медицинских учреждений, подведомственных мини
стерству здравоохранения Иркутской области, в противовирусных препа
ратах, интерферонах, антибактериальных препаратах, дезинфицирующих 
средствах, кожных антисептиках;

7) потребность медицинских учреждений, подведомственных мини
стерству здравоохранения Иркутской области, в оборудовании и материа
лах, необходимых для работы сети лабораторий, проводящих тестирование 
на выявление коронавирусной инфекции.


